№ 1-13/2020

11901520049000003

55RS0003-01-2019-003967-98

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 января 2020 года город Омск

Ленинский районный суд г. Омска 

в составе председательствующего судьи Шаленовой М.А., 

с участием:

государственного обвинителя – Зверевой О.Л.

представителя потерпевшего ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника адвоката Шендриковой Е.В., 

при секретаре судебного заседания Зограбян А.З., помощнике судьи Грибковой О.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере.

Преступление совершила в г.Омске при следующих обстоятельствах.

ФИО2, занимая должность ведущего специалиста бюро транспортной и складской логистики Акционерного общества «Омское производственное объединение «Иртыш» (АО «ОмПО «Иртыш»), в должностные обязанности которой входила организация отгрузки специальных изделий по государственным контрактам в интересах Министерства обороны Российской Федерации, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, посредством завышения фактической стоимости грузоперевозок по государственным контрактам с Министерством обороны РФ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила хищение денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих АО «ОмПО «Иртыш» в общей сумме 1374850 руб. 

Так, ФИО2, имея умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих АО «ОмПО «Иртыш», путем завышения стоимости грузоперевозок изделий в рамках исполнения государственных контрактов с Министерством обороны РФ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ через ранее знакомую ФИО3, работающую менеджером ООО «ОмТЭК-Логистика», предложила директору ООО «ОмТЭК-Логистика» ФИО4 заключение договоров оказания услуг по грузоперевозкам между АО «ОмПО «Иртыш» и ООО «ОмТЭК-Логистика». При этом ФИО2 преувеличила свои возможности, сообщив, что она, как ведущий специалист отдела транспортной и складской логистики, обеспечит ООО «ОмТЭК-Логистика» на постоянной основе заявками на грузоперевозки изделий для нужд АО «ОмПО «Иртыш». Однако, за это директор ООО «ОмТЭК-Логистика» ФИО4 при формировании заявок на грузоперевозки по ее указанию должен завышать стоимость перевозки на сумму, которую она укажет. После расчета АО «ОмПО «Иртыш» с ООО «ОмТЭК-Логистика» за оказанную услугу, директор ООО «ОмТЭК-Логистика» должен был передавать ей из полученных средств незаконное денежное вознаграждение, равное сумме, на которую была завышена стоимость грузоперевозки. ФИО4, полагая, что ФИО2 располагает реальными полномочиями по принятию решения о выборе транспортной компании, с которой АО «ОмПО «Иртыш» заключит договор на оказание транспортно-экспедиционных услуг; преследуя цель развития своего бизнеса и получение коммерческой прибыли, формирующейся с каждой грузоперевозки в размере от 3 до 15% от фактической стоимости грузоперевозки; на поставленные ФИО2 вышеуказанные условия о передаче денежных средствсогласился. В указанный период времени ФИО2 при встрече сообщила ФИО4, что при наличии потребности АО «ОмПО «Иртыш» в осуществлении грузоперевозки изделий, она (ФИО2) будет сообщать менеджерам ООО «ОмТЭК-Логистика» сведения о направлении грузоперевозки, тоннаже и условиях транспортировки; те, просчитав стоимость перевозки с учетом своей коммерческой прибыли, будут сообщать стоимость услуги ей. Она, располагая данными сведениями, будет указывать сумму, на которую необходимо завысить сведения о фактической стоимости грузоперевозки, указав ее в заявке, выставляемой в адрес АО «ОмПО «Иртыш». После чего ФИО2 заявку на грузоперевозку будет передавать в отдел транспортной и складской логистики АО «ОмПО «Иртыш». Получив заявку, отражающую сведения о стоимости грузоперевозки, руководство отдела транспортной и складской логистики АО «ОмПО «Иртыш», не располагая сведениями о фактической стоимости грузоперевозки, не проверяя соответствие указанных в заявках цен среднерыночным, подпишет поступившую от ООО «ОмТЭК-Логистика» заявку. ООО «ОмТЭК-Логистика» будет осуществлена транспортировка изделий, после чего ФИО4 должен будет выставить в адрес АО «ОмПО «Иртыш» счет на оплату с учетом умышленно указанной ею суммы. После получения ООО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» денежных средств ФИО4 должен будет из поступивших денежных средств перечислять денежные средства на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2 в дополнительном офисе Омского отделения №8634 ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Омск, 

<

адрес>. В обоснование перечисления денежных средств необходимо указывать «займ», несмотря на то, что договоры займа между ФИО2 и ФИО4 не заключались. Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, планировала путем обмана АО «ОмПО «Иртыш» похитить денежные средства, принадлежащие АО «ОмПО «Иртыш». ДД.ММ.ГГГГ между АО «ОмПО «Иртыш», в лице генерального директора ФИО5, и ООО «ОмТЭК-Логистика», в лице директора ФИО4, был заключен договор на транспортно-экспедиционное обслуживание от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно условиям договора АО «ОмПО «Иртыш» направляет экспедитору поручение на перевозку груза в письменной форме в виде заявки к данному договору; экспедитор обязан, получив письменное поручение в виде заявки, незамедлительно начать работу по его исполнению: определить тип и количество транспорта, необходимого для транспортировки груза, осуществлять оперативный контроль за ходом перевозок грузов. Заказчик обязан объявить ООО «ОмТЭК-Логистика» (экспедитору) юридическое лицо, которое будет оформлять накладную CMR. Стоимость услуг фиксируется в заявке на перевозку. Оплата перевозки производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «ОмТЭК-Логистик» (экспедитора). Срок действия договора установлен до ДД.ММ.ГГГГ, если за 30 дней до истечения срока договора ни одна из сторон не заявит о прекращении договора, договор считается автоматически продленным на каждый последующий календарный год. После истечения срока действия указанного договора ДД.ММ.ГГГГ между АО «ОмПО «Иртыш», в лице генерального директора ФИО5 и ООО «ОмТЭК-Логистика», в лице директора ФИО4, на аналогичных условиях был заключен договор на транспортно-экспедиционное обслуживание №, со сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ и максимальной суммой по договору 2185000 руб. ДД.ММ.ГГГГ был заключен между АО «ОмПО «Иртыш», в лице генерального директора ФИО5 и ООО «ОмТЭК-Логистика», в лице директора ФИО4, на аналогичных условиях договор транспортно-экспедиционного обслуживания №, со сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ и максимальной суммой по договору 9090000 руб.

В рамках заключенных договоров в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ведущий специалист транспортной и складской логистики АО «ОмПО «Иртыш» ФИО2, в должностные обязанности которой входила организация отгрузки специальных изделий по государственным контрактам с Министерством обороны РФ, реализуя умысел, сообщала менеджерам ООО «ОмТЭК-Логистика» ФИО3, ФИО6 сведения о направлении грузоперевозок, объеме перевозимых изделий и необходимом автотранспорте. Менеджеры ООО «ОмТЭК-Логистика» ФИО3 и ФИО6 просчитывали стоимость грузоперевозки с учетом коммерческой прибыли предприятия, сообщали ее ФИО2 Последняя, получив сведения о стоимости грузоперевозки с учетом коммерческой прибыли ООО «ОмТЭК-Логистика», сообщала менеджерам ООО «ОмТЭК-Логистика» сумму, на которую необходимо в заявке сведения о стоимости грузоперевозки завысить. Менеджеры ООО «ОмТЭК-Логистика» по указанию директора ФИО4 в заявке, выставляемой от ООО «ОмТЭК-Логистика» в адрес АО «ОмПО «Иртыш», указывали стоимость грузоперевозки с учетом суммы, указанной ФИО2 к завышению; передавали ее ФИО2 Последняя заявки на грузоперевозку передавала в отдел транспортной и складской логистики АО «ОмПО «Иртыш». Получив заявки, отражающие сведения о стоимости грузоперевозки, руководитель отдела транспортной и складской логистики АО «ОмПО «Иртыш» подписывал поступившие от ООО «ОмТЭК-Логистика» заявки, что означало согласие АО «ОмПО «Иртыш» на оказание транспортных услуг со стороны ООО «ОмТЭК-Логистика» за указанную в заявке стоимость. На основании утвержденных заявок ООО «ОмТЭК-Логистика» осуществляло транспортировку изделий. После оказания транспортных услуг директор ООО «ОмТЭК-Логистика» ФИО4 выставлял в адрес АО «ОмПО «Иртыш» счет на оплату с учетом суммы, умышленно указанной к завышению ФИО2 в заявке, направлял его в адрес АО «ОмПО «Иртыш». Руководство АО «ОмПО «Иртыш», подписав счета на оплату, передавало их в финансовый отдел организации, которым осуществлялось перечисление денежных средств с расчетного счета АО «ОмПО «Иртыш» №, открытого в Омском отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также с расчетного счета №, открытого в Омском отделении АО «Газпромбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также с расчетного счета №, открытого в Западно-Сибирском офисе АО «Газпромбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дистанционное управление которыми посредством системы «банк-клиент» осуществлялось из здания АО «ОмПО «Иртыш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «ОмТЭК-Логистика», открытый в Омском отделении ПАО «Сбербанк», дистанционное управление которым посредством системы «банк-клиент» осуществлялось из офиса ООО «ОмТЭК-Логистика», расположенного по адресу: 

<

адрес>. После поступления денежных средств на расчетный счет ООО «ОмТЭК-Логистика» ФИО4 выполнил требования ФИО2; часть денежных средств, полученных от АО «ОмПО «Иртыш», составляющих разницу между фактической стоимостью оказанных услуг и суммой денежных средств, поступивших от АО «ОмПО «Иртыш» в адрес ООО «ОмТЭК-Логистика», перечислил с расчетного счета №, открытого на его имя в дополнительном офисе Омского отделения № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, обслуживание которого осуществляется посредством приложения, установленного в мобильном устройстве ФИО4 «Сбербанк-онлайн», на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2 в дополнительном офисе Омского отделения №8634 ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, указывая в обоснование перевода по указанию ФИО2 «займ», при отсутствии каких-либо договоров займа между ним и ФИО2 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по осуществленным ООО «ОмТЭК-Логистика» заявкам по грузоперевозкам, выставленным ООО «ОмТЭК-Логистика» в адрес АО «ОмПО «Иртыш» счетам на оплату, ФИО4 на расчетный счет ФИО2 перечислены денежные средства, из числа поступивших ему в качестве оплаты транспортных услуг от АО «ОмПО «Иртыш», стоимость которых была завышена на общую сумму 1347850 руб., которыми ФИО2 незаконно завладела, похитив путем обмана АО «ОмПО «Иртыш».

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась. Подтвердила свои показания, данные на предварительном следствии, согласно которых ФИО2 совершила хищение денежных средств, принадлежащих АО «ОмПО «Иртыш», при оформлении заявок на грузоперевозки изделий АО «ОмПО «Иртыш» транспортной компанией ООО «ОмТЭК-Логистика» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ следующим образом. В период с ДД.ММ.ГГГГ г. до ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности ведущего специалиста транспортной и складской логистики АО «ОмПО «Иртыш. В ее обязанности входило оформление, контроль и отчет за отгрузкой изделий АО «ОмПО «Иртыш», изготовленных в рамках исполнения государственных контрактов. Она была закреплена именно за линией организации транспортировки изделий в рамках исполнения государственных контрактов. Распоряжения или приказа об этом не было, это было неформальное разделение направлений по грузоперевозкам в отделе транспортной и складской логистики. Никакие решения о выборе транспортных компаний, которые будут оказывать услуги по грузоперевозкам, она не принимала, у нее нет полномочий на подписание бухгалтерских документов, и распоряжение имуществом предприятия, она не обладала организационно- распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями. После заключения государственных контрактов с Министерством обороны РФ государственный контракт поступал в первый отдел АО «ОмПО «Иртыш», с данным контрактом знакомились руководители служб, в том числе и ФИО7, которая при ознакомлении делала отметку в листе ознакомления о необходимости ознакомления ФИО2 с данным контрактом. Она знакомилась с контрактом. После изготовления изделий в рамках исполнения государственных контрактов готовые изделия всегда передавались на склад готовой продукции бюро транспортной и складской логистики. Кладовщик ФИО8 принимала продукцию на складе, пересчитывала продукцию и расписывалась во всех экземплярах накладных на перемещение, которые составлялись и передавались вместе с изделиями. Затем у нее ФИО2 возникала обязанность организовать доставку изготовленных изделий заказчикам. Ей передавались накладные на перемещение изделий в рамках исполнения государственного оборонного заказа. После этого она обращалась в транспортную компанию, с которой заключен договор на транспортировку изделий, направляла предварительную заявку или созванивалась с менеджерами организации. Сообщала сведения о том, в каком направлении необходима доставка и указывала сведения о маршруте перемещения изделий, весе изделий, адресе погрузки, сведения о контактном лице (как правило, это была она). Затем от транспортной компании с электронной почты поступала заявка со сведениями о стоимости перевозки, о водителе, автомобиле. Затем она подписывала заявку у руководителя бюро транспортной и складской логистики. После чего направляла уведомление о дне погрузки военному представителю, представителю заказчика и представителю ОТК (отдела технического контроля). С каждой службы определялся представитель для участия в погрузке, и в назначенный день представители указанных служб прибывали на погрузку изделий. Также предварительно ею в назначенный день погрузки оформлялся пропуск на разрешение на въезд водителя на погрузку изделий. Представители служб при погрузке проверяли правильность заполнения сведений о грузополучателе, количественный состав изделий. Подписывался акт отгрузки всеми присутствующими лицами. От бюро транспортной и складской логистики подписывала данный акт руководитель. С изделием направлялась товарная накладная в одном экземпляре, акт отгрузки в одном экземпляре и транспортная накладная в трех экземплярах. Данные документы готовила она. Кроме того, с водителем направлялся пакет документов в опечатанном виде для грузополучателя, данные документы готовились в финансовом отделе. Грузополучатель подписывал товарную накладную, акт отгрузки и 2 экземпляра транспортной накладной, все это передавалось водителю. Затем от транспортной компании готовилась счет-фактура для бухгалтерии АО «ОмПО «Иртыш», передавалась в адрес АО ОмПО «Иртыш» вместе с документами, полученными от водителя, и оригиналами заявок. Все документы она отдавала в бухгалтерию, кроме заявок, копии которых остаются в отделе транспортной и складской логистики. После подписания заявки со стороны АО «ОмПО «Иртыш» она направляла этот экземпляр по факсу в транспортную компанию, а затем, получив оригинал заявки, подписанный руководителем транспортной и складской логистики, передавала его в адрес транспортной компании, а в отделе транспортной и складской логистики оставалась копия. Затем выставленный транспортной компанией счет на оплату оплачивался АО «ОмПО «Иртыш». При этом она данный счет получала, подписывала его на свободном поле, как ответственное за грузоперевозку лицо по данной линии, также документ подписывала у руководителя отдела транспортной и складской логистики, в финансовом отделе и у одного из заместителей, которые имели право подписи в подобных бухгалтерских документах. Все подписи указанные лица ставили на свободном поле. Менеджер ООО «ОмТЭК-Логистика» ФИО3 ей знакома была ранее, как менеджер транспортной организации, название не помнит, с которой сотрудничало АО «ОмПО «Иртыш». ФИО3 занималась оформлением заявок. Именно ФИО3 позвонила ей на мобильный телефон и сообщила, что переходит в другую организацию - в ООО «ОмТЭК-Логистика». В разговоре спросила, желает ли АО «ОмПО «Иртыш» сотрудничать с данной организацией. ФИО2 была не против, при этом она предложила сорудничать на следующих условиях: она (ФИО2) будет сообщать менеджерам ООО «ОмТЭК-Логистика» сведения о направлении грузоперевозки, тоннаже, особенностях транспортировки, а менеджерами ООО «ОмТЭК-Логистика» будет производиться расчет стоимости перевозки, после чего она (ФИО2) будет сообщать сумму к завышению, которая менеджерами будет указываться в заявке. После производства оплаты от АО «ОмПО «Иртыш» в адрес транспортной компании за оказанные услуги, сумма, указанная ею (ФИО2) к завышению будет передана ей руководителем ООО «ОмТЭК-Логистика». Организация ООО «ОмТЭК-Логистика» была в этом заинтересована в связи с тем, что ООО «ОмТЭК-Логистика» путем сотрудничества с АО «ОмПО «Иртыш» получало много заявок, соответственно организация имела прибыль. В ДД.ММ.ГГГГ г. ею были запрошены коммерческие предложения от различных организаций по направлениям грузоперевозок, стоимости. Она не помнит, от каких организаций были получены коммерческие предложения, но помнит, что в том числе она получила и коммерческое предложение от ООО «ОмТЭК-Логистика». Стоимость по грузоперевозкам ООО «ОмТЭК-Логистика» была самая приемлемая. Полученные коммерческие предложения ею переданы для ознакомления и.о. руководителя транспортной и складской логистики ФИО9 Так было принято решение о заключении договора на оказание транспортно-экспедиционного обслуживания с ООО «ОмТЭК-Логистика», договор был типовым, разрабатывался от ООО «ОмТЭК-Логистика». ООО «ОмТЭК-Логистика», в лице директора ФИО4, и АО «ОмПО «Иртыш», в лице генерального директора ФИО5, заключили договор № от ДД.ММ.ГГГГ на транспортно-экспедиционное обслуживание. Договор был типовым, несмотря на то, что по нему была предусмотрена предоплата, фактически оплата происходила в полном объеме после оказания транспортных услуг. К договору следовал лист согласования, был подписан руководителями служб. 

В тот период времени помимо данного договора были еще заключены аналогичные договоры с другими организациями, соответственно, получив сведения о готовности изделий к отгрузке, она обзванивала организации, с которыми заключены договоры и спрашивала стоимость по перевозке. Действительно, самая приемлемая стоимость по перевозке по конкретному направлению, была у ООО «ОмТЭК-Логистика», кроме того, только эта организация имела возможность организовать грузоперевозку еврофурами быстро, которые были необходимы по условиям перевозки по многим заявкам. При этом иногда получалось так, что у нескольких организаций, в том числе и ООО «ОмТЭК-Логистика», стоимость по перевозке была одинаковая, то у ООО «ОмТЭК-Логистика» всегда автомобили имелись, и они всегда быстро исполняли заявки на перевозке. Заключив данный договор, АО «ОмПО «Иртыш» стало сотрудничать с ООО «ОмТЭК-Логистика», но фактически перевозку изделий АО «ОмПО «Иртыш» ООО «ОмТЭК-Логистика» начало с ДД.ММ.ГГГГ г. на указанных выше условиях. Порядок осуществления грузоперевозки был следующим: получив сведения о готовности изделий, ею составлялась заявка на перевозку, она по электронной почте направляла данную заявку в адрес ООО «ОмТЭК-Логистика», либо звонила по телефону менеджерам ООО «ОмТЭК-Логистика» ФИО3 или ФИО6 и сообщала сведения о грузоперевозке в заявке. Она указывала сведения о направление грузоперевозки, весе груза, виде груза, количестве товарных мест, дате погрузки, месте, адресе погрузки, контактном лице на погрузке, дате выгрузки, месте выгрузки, контактном лицо на выгрузке. ФИО3, ФИО6 (чаще всего это была ФИО3) просчитывали стоимость перевозки, при этом согласовывали они эту стоимость с ФИО4 или нет, она не знает, ФИО3 сообщала эту стоимость ей по телефону. Она называла сумму, на которую необходимо завысить стоимость заявки. ФИО3 или ФИО6 от имени ООО «ОмТЭК-Логистика» составляли заявку, включая в ее стоимость сумму денежных средств, которую она (ФИО2) указывала к завышению она, а также указывала сведения об автомобиле, которым будет осуществлена транспортировка и контактный телефон водителя, от имени транспортной компании, заявку подписывал ФИО4 и она направлялась в АО «ОмПО «Иртыш» на электронную почту «

<

данные изъяты>» либо «

<

данные изъяты>». 

Получив данную заявку, она (ФИО2) распечатывала ее, подписывала у руководителя транспортной и складской логистики АО «ОмПО «Иртыш», и направляла заявку вновь по факсу либо по электронной почте в адрес ООО «ОмТЭК-Логистика». Затем ООО «ОмТЭК-Логистика» начинало исполнение данной заявки. Процедура отгрузки и подписания сопроводительных документов такая же, как она указала выше. После выгрузки изделий у грузополучателя, в адрес АО «ОмПО «Иртыш» ООО «ОмТЭК-Логистика» выставлялся счет на оплату в соответствии со стоимостью, указанной в заявке, то есть с учетом той суммы к завышению, которую указывала она (ФИО2). Счет на оплату в электронном виде направлялся в адрес АО «ОмПО «Иртыш» для оплаты, она подписывала этот счет на свободном поле, как ответственное лицо по договору, далее носила данный доумент на подпись руководителю отдела транспортной и складской логистики, в финансовый отдел, иногда в правовой отдел, а затем одному из заметителей генерального директора АО «ОмПО «Иртыш», который имел право подписи в подобных бухгалтерских документах. Все указанные лица ставили свою подпись на свободном поле документов. Счета на оплату она передавала в финансовый отдел для оплаты. Затем производилась оплата оказанных услуг, ФИО3 передавала ей документы, а именно: оригинал заявки, подписанной ФИО4, счет-фактуру, транспортную накладную. Она подписывала данные документы у руководства, передавала их в бухгалтерию. Один подписанный руководителем транспортной и складской логистики АО «ОмПО «Иртыш» экземпляр заявки и один экземпляр счет-фактуры она передавала ФИО3 По поступлению денежных средств на расчетный счет ООО «ОмТЭК-Логистика» с расчетного счета ФИО4 на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на ее имя (карта №) поступали денежные средства, которые ею были указаны к завышению в каждой заявке, при этом было так, что одним переводом ФИО4 переводил ей денежные средства по завышенным суммам по нескольким заявкам. С ФИО4 она познакомилась, когда заключали договор, до этого они общались через ФИО3, и условия перечисления денежных средств обсуждали через ФИО3 В обоснование перевода ФИО4 указывал «займ», хотя никакого займа она у него не брала. Никаких денежных средств ФИО4 от нее в счет возврата займа не получал. 

На таких условиях осуществлялось ее сотрудничество с ООО «ОмТЭК-Логистика», денежные средства, которые она указывала к завышению, ФИО4 перечислял на ее банковскую карту, она денежные средства не передавала ФИО3, либо ФИО4, либо ФИО6 Обычно сумма к завышению, которую она указывала, была около 3-8 % от фактической суммы перевозки. Иногда заявки направлялись, сумма просчитывалась вторым менеджером ООО «ОмТЭК-Логистика» - ФИО6, которая была в курсе договоренности с ФИО4 о завышении стоимости по заявкам. 

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ОмТЭК-Логистика», в лице директора ФИО4, и АО «ОмПО «Иртыш», в лице генерального директора ФИО5, был заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ.

Данный договор был заключен по результатам проведения закупки, документацию к закупке частично готовила она, а именно: истребовала не менее 3 коммерческих предложений от различных организаций, техническое задание (с расчетом стоимости услуг транспортной организации по направлениям транспортировки), расчет первоначальной максимальной цены, корректировку расширенного плана закупки. Что касается технического задания, то стоимость услуг по направлениям она брала на основе сведений по перевозкам других транспортных компаний. Корректировка расширенного плана закупки содержала в себе наименование услуги, ее стоимость и срок предоставления услуги. Расчет начальной максимальной цены был осуществлен на основе трех коммерческих предложений. До этого она направила служебную записку в службу безопасности, для проверки ряда организаций, с которыми на тот момент были заключены договоры на оказание транспортных услуг. Службой безопасности проверялись данные организации. Так, весь комплект документов, подготовленный ею, она передала в закупочный отдел, дальше проведением закупки в данном отделе занимались специалисты данного отдела. По итогам закупки победителем было признано ООО «ОмТЭК-Логистика». Она не оказывала помощь ООО «ОмТЭК-Логистика» в оформлении документов для участия в закупке, возможно ошибается.

ДД.ММ.ГГГГ ООО «ОмТЭК-Логистика», в лице директора ФИО4, и АО «ОмПО «Иртыш» в лице генерального директора ФИО5, заключили договор №.

Данный договор был заключен также по результатам проведения закупки. Процедура была такая же, как онауказала выше. Максимальная сумма по договору установлена 9 000 090 рублей, она установлена согласно сведениям по грузоперевозкам, согласно фактически потраченных средств за предыдущий период, к этой сумме добавлялось примерно 20% процентов, если договор заключался на несколько лет вперед.

В ходе допроса ей (ФИО2) предъявлены на обозрение заявки, оформленные по грузоперевозкам между АО «ОмПО «Иртыш» и ООО «ОмТЭК-Логистика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, также предъявлена выписка по расчетному счету №, оформленному на имя ФИО2 в ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ (карта №), таблица со сведениями по перечислению ФИО4 денежных средств по каждой заявке, изъятая в ходе обыска в офисе ООО «ОмТЭК-Логистиска». Поступившие денежные средства с расчетного счета ФИО4 на ее расчетный счет - это денежные средства, составляющие разницу между полученными от АО «ОмПО «Иртыш» за оказание услуг ООО «ОмТЭК-Логистика» денежными средствами и фактической стоимостью услуг по перевозке. Это те суммы, которые она указывала к завышению менеджерам ООО «ОмТЭК-Логистика. При этом она не вела записей относительно суммы, которые указывала к завышению по каждой заявке, но с учетом показаний, данных ФИО4 в ходе очной ставки, пояснила, что на ее банковскую карту перечислялась сумма, которая ею была указана к завышению по заявке менеджерам ООО «ОмТЭК-Логистика»: 

-по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 270000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 10800 руб.;

-по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 40000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ.перечислил ей 14400 руб.; 

-по заявке № А от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 80000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 4500 руб.; 

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 64000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 18000 руб.;

-по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 35000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 8100 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 31000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 8100 руб.; 

-по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ.АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 75000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 14400 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 68000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 17100 руб.;

-по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 96000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 18000 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 39000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 9900 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 62000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 18000 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 162000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 17100 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 162000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 17100 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 96000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 3600 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 43000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 5400 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 183000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 32400 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 51000 руб., заранее ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 6300 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 298000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 26100 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 60000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 7200 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 41000 руб., из которых ФИО4 затем 08.102015 г. перечислил ей 7200 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 38000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 6300 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 23000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 6750 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 62000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 13500 руб.; 

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 220000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 27000 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 62000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 18000 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 62000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 18000 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 62000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 18000 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 298000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 29700 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 54000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 3600 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 114000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 22500 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 65000 руб., заранее ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 4500 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ.АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 129000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 7200 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 202000 руб., заранее ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 7200 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 127000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 27000 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 240000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 24300 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 130000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 27000 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 55000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 4500 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 235000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 27000 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 128000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 11700 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 26000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 5400 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 92000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 14400 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 97000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 14400 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 128000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 16200 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 128000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 3600 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 51000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 10800 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 52000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 25000 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 185000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 18700 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 25000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 4000 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 78000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 5400 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 90000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 14400 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 60000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 5400 руб.;

-по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 120000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 1400 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 120000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 14000 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 120000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 12000 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 75000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 13500 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 33000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 3600 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 50000 руб., заранее ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ перечислил ею 4500 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 40000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 7200 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 81000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислилей 12600 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 149000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 23400 руб.;

-по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 98000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 12600 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 135000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 28800 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 93000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 13500 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 236000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 36900 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 93000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 13500 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 110000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 27900 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 32000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 9900 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 42000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 11700 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 30000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 7200 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 116000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 18900 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 68000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 23400 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 206000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ему 31500 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 36000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ему 4500 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 115000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 27000 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 63000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 19800 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 136000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 44100 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 88000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 27900 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 85000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 20700 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 123000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 20700 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 78000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 12600 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 93000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 13500 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 135000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 26100 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 13000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 2700 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 49000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 14400 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 37000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 5400 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 190000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 27000 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 190000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 27000 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 190000 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 27000 руб.;

- по заявке № от ДД.ММ.ГГГГ АО «ОмТЭК-Логистика» от АО «ОмПО «Иртыш» были перечислены за оказанные услуги денежные средства в сумме 71500 руб., из которых ФИО4 затем ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей 8700 руб.

Она принимала меры по перечислению денежных средств заводу в счет погашения ущерба, но завод вернул их ей назад. Готова перечислить сумму причиненного преступлением ущерба и в настоящее время.

Вина подсудимой ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и материалами дела.

Представитель потерпевшего АО «ОмПО «Иртыш» ФИО1 суду показала, что правопреемником АО «ОмПО «Иртыш» в настоящее время является АО «ОНИИП». Предприятие занимается выпуском продукции, в т.ч. в сфере оборонной промышленности. Учредителем предприятия является АО «Росэлектроника». Учредителем АО «Росэлектроника» является государственная корпорация АО «Ростех». АО «ОмПО «Иртыш», а в настоящее время АО «ОНИИП» является коммерческим предприятием, доходы принадлежат юридическому лицу. Их предприятие не считает себя потерпевшим, т.к. за оказанные услуги по грузоперевозкам оно заплатило средства в пределах, запланированных при заключении контракта. Не отрицает, что от суммы доходов зависят суммы выплачиваемых акционеру дивидендов, которые формируются при вычитании из суммы доходов расходов. Вместе с тем считает, что возможен и убыток. По контрактам, перечисленным по настоящему делу, заключенным с Минобороны, цена на транспортные услуги дифференцировалась, поскольку в контракте отображалась примерная сумма на перевозку. Это связано с тем, что цены рассчитываются за год до поставки, когда точно невозможно определить сумму средств, необходимых для оплаты грузоперевозок. Предприятие путем проведения конкурса выбирало транспортную компанию, которая будет осуществлять грузоперевозки по договорам с Минобороны. Цена за услуги, которая выставлялась АО «ОмТЭК-Логистика», была в рамках рыночной стоимости, предприятие все устраивало. Если бы ФИО4 предложил более низкую стоимость своих услуг, предприятие бы согласилось на такую цену услуг. Она не занимается расчетом суммы дивидендов, не знает всех тонкостей их расчета, поэтому не может сказать, куда точно бы были потрачены денежные средства в размере 1370000 руб. Государство является конечным получателем дивидендов. Все предприятия, прибыль от которых получает государство, должны вести более эффективную работу. У акционера к предприятию не было никаких претензий и нареканий, несмотря на жалобу правоохранительных органов. ФИО2, как ведущий специалист бюро транспортной и складской логистики АО «ОмПО «Иртыш» организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями не обладала, она не являлась руководителем, не распоряжалась имуществом предприятия. От сотрудников полиции стало известно, что ФИО2 обвиняют в совершении хищения у АО «ОмПО «Иртыш» денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в рамках указанных договоров на оказание услуг с ООО «ОмТЭК-Логистика». О том, что ФИО2 получала от руководителя ООО «ОмТЭК-Логистика» денежные средства с каждой оказанной организацией транспортной услуги, никто не знал. Все транспортные услуги в соответствии с заявками в адрес ООО «ОмТЭК-Логистика» были оказаны, претензий по оказанию транспортных услуг нет. Денежные средства, выплаченные ООО «ОмТЭК-Логистика» в соответствии с завышением цены ФИО2, составили 1374850 руб. Но предприятие, не считая себя потерпевшим, гражданский иск заявлять не желает. 

Свидетель ФИО10 суду показала, что с ДД.ММ.ГГГГ года в АО «ОмПО «Иртыш» занимает должность заместителя главного бухгалтера. В функции бухгалтерии не входят вопросы ценообразования и оплаты по договорам. Бухгалетрия только осуществляет контроль и отчетность платежных документов. Знает, что были заключены договоры о поставках продукции предприятия Министерству обороны. Для осуществления грузоперевозок по контрактам с Минобороны были заключены договоры с транспортными компаниями. Не знает, переводились ли денежные средства в осуществление договоров на отдельные счета или же на расчетные счета компании. Экономисты просчитывали цену контракта за год до самой грузоперевозки, при этом установленная цена контракта с Минобороны становилась фиксированной и с течением времени не менялась. Поэтому риск понести убытки из-за изменения цен на рынке и невозможности подстроиться под них был. При наличии возможности найти более дешевых перевозчиков, прибыль предприятия увеличилась бы. Чистая прибыль предприятия расходуется в соответствии с решением акционеров по итогам года. Какая-то часть денег в виде дивидендов доходила до государства, какая-то часть -шла на развитие предприятия. От увеличения расходов уменьшается сумма дохода и в последующем сумма выплачиваемых акционерам дивидендов.

Свидетель ФИО3 суду показала, что работала в ООО «Омтэк-Логистика» с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г. в должности менеджера. ООО «ОмТЭК-Логистика» участвовало в торгах, объявленных АО «ОмПО «Иртыш» по заключению договоров грузоперевозки, документы на которые собирал ФИО4 Эти торги предприятие выиграло. От АО «ОНИИП» (ранее АО «ОмПО «Иртыш») заявки обычно поступали по их официальному адресу электронной почты. Не знает, кто именно формировал эти заявки, но получив ее, она или ее коллега рассчитывали стоимость услуги, в которую закладывалась прибыль предприятия. Ответ на заявку с расчетом стоимости перевозки направлялся на электронную почту с учетом завышения цены, размер которого узнавали от ФИО2 по телефону. Как скоро переводились денежные средства ФИО2 ФИО4 после выплат АО «ОНИИП» (АО «ОмПО «Иртыш»), не знает. Денежные средства, что составляли разницу между реальной стоимостью услуг предприятия и той, что вы выставляли на оплату АО «ОмПО «Иртыш», направлялась ФИО2, и не могла быть уже учтена как прибыль ООО «Омтэк-Логистика». Знала, что ФИО2 предложила руководству ООО «Омтэк-Логистика» работать по следующей схеме: ФИО2, как представитель АО «ОмПО «Иртыш», в случае необходимости перевезти груз, звонила бы менеджерам ООО «ОмТЭК-Логистика» и предлагала перевести груз в одно из направлений РФ. После этого менеджер должна сообщить ФИО2 сумму денежных средств, за которую организация готова была перевезти каждый конкретный груз по конкретному направлению. Одним из условий, поставленных ФИО2, для продолжения сотрудничества являлось то, что после того, как ей (ФИО3) будет озвучена стоимость грузоперевозки, она (ФИО2) будет указывать сумму, на которую необходимо повысить сведения о стоимости грузоперевозки, отразив данную сумму в заявке, передать заявку в адрес АО «ОмПО «Иртыш». После получения оплаты от АО «ОмПО «Иртыш» руководитель ООО «ОмТЭК-Логистика» должен передать ФИО2 ту сумму денежных средств, на которую ФИО2 завышала каждую заявку. 

Свидетель ФИО6 суду показала, что работала менеджером ООО «ОмЭК-Логистика». В ее должностные обязанности входило поиск контрагентов, оформление заявок и иных документов по перевозкам. В остальном она дала показания, аналогичные показателям свидетеля ФИО3

В судебном заседании с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия. Из этих показаний следует, что он является директором ООО «Омтэк-Логистика», в его должностные обязанности входит планирование, контроль за деятельностью организации, а также поиск контрагентов и заключение с ними договоров. Юридический и фактический адрес организации до ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> с лета ДД.ММ.ГГГГ г. организация сменила юридический адрес, однако документация хранится в офисе № 220 д. № по 

<

адрес> в г. Омске. В период с ДД.ММ.ГГГГ по июль ДД.ММ.ГГГГ г. штатная численность организации была четыре-пять человек вместе с ним. Помимо него в организации работали менеджеры ФИО6, ФИО3, бухгалтер (данные не помнит). Организация занимается оказанием диспетчерских и транспортных услуг. Своего транспорта организация не имеет, выступает как посредник по оказанию указанных услуг. В организацию поступают заявки о потребности какой-либо организации в оказании транспортных услуг, после чего ООО «ОмТЭК-Логистика» занимается поиском организации, которая данные услуги может предоставить, и привлекает ее, при этом получает свою прибыль в качестве процента от 3% до 10%, за перевозку, изредка прибыль может доходить до 15% от стоимости перевозки. Процент, влияющий на прибыль, зависит от условий конкретной транспортной организации, которая соглашалась оказывать услуги по конкретной заявке. В период с конца ДД.ММ.ГГГГ г. до конца ДД.ММ.ГГГГ г. в должности менеджера ООО «ОмТЭК-Логистика» работала ФИО3, которая затем ушла в декретный отпуск. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ г. от ФИО3 ему стало известно, что у последней есть знакомая ФИО2, которая работает в АО «ОмПО «Иртыш» в должности менеджера по логистике. Точное название должности, которую занимает ФИО2, ему не известно. ФИО3 пояснила, что ФИО2 ранее с ней работала в другой транспортной компании, при этом они взаимодействовали по следующей схеме: ФИО2 сообщала пункт, куда необходимо было доставить груз, ФИО3 осуществляла расчет стоимости перевозки и стоимость услуг транспортной компании, которые сообщала ФИО2, а последняя указывала на какую сумму необходимо увеличить стоимость услуг в счете на оплату, и эту сумму в последующем необходимо передать ФИО2 После получения денежных средств директором организации передавались ФИО2 денежные средства – разница между стоимостью услуг по грузоперевозке и полученными денежными средствами. ФИО3 предложила ему привлечь ООО ОмПО «Иртыш» для сотрудничества и взаимодействовать с данной организацией на условиях ФИО2 Его данное предложение заинтересовало, так как организация получала процент за каждую перевозку – свою коммерческую прибыль. Как он понял, ООО ОмПО «Иртыш» является государственной организацией, которая часто обращается за оказанием транспортных услуг по транспортировке своей продукции. Приняв условия ФИО2, он обеспечит свою организацию заявками от АО «ОмПО «Иртыш». Он полагал, что ФИО2, занимая должность менеджера по логистике АО «ОмПО «Иртыш», занимается выбором организации по оказанию транспортных услуг. Как проходит процедура выбора, не знает, но в тот период полагал, что именно ФИО2 определяет организацию, которая окажет логистические услуги. Предложение, которое высказала ФИО3, показалось ему интересным, тем более организация ООО «ОмТЭК-Логистика» нуждалась в получении дохода. ФИО3 пояснила, что при подготовке документов по каждой перевозке ФИО2 будет сама называть ту конкретную сумму, которую после оказания транспортных услуг и получения оплаты от АО «ОмПО «Иртыш» он должен будет передавать ей (ФИО2). На указанную сумму менеджеры ООО «ОмТЭК-Логистика» должны будут завышать каждую конкретную заявку в адрес АО «ОмПО «Иртыш». Он понимал, что если не пойдет на условия, выставляемые ФИО2, то не сможет вести свой бизнес с АО «ОмПО «Иртыш», поэтому согласился. После чего ФИО3 сообщила об этом ФИО2 и разработала проект договора на транспортно-экспедиционное обслуживание. Этот договор был рамочным, то есть формальным, договор не означал, что АО «ОмПО «Иртыш» всегда должно обращаться за оказанием транспортных услуг в его организацию. Так, ООО «ОмТЭК-Логистика», в лице директора ФИО4, и АО «ОмПО «Иртыш», в лице генерального директора ФИО5, заключили договор № от ДД.ММ.ГГГГ на транспортно-экспедиционное обслуживание, по которому ООО «ОмТЭК-Логистика» (экспедитор) приняло на себя обязательство совершить от своего имени, за счет средств АО «ОмПО «Иртыш» (заказчика) следующие поручения: организовать перевозку груза автомобильным транспортом, обеспечить отправку и получение груза в международном и междугороднем сообщении, а АО «ОмПО «Иртыш» в свою очередь обязалось оплатить стоимость перевозки вознаграждение экспедитору, возместить все понесенные в интересах АО «ОмПО «Иртыш» (заказчика) расходы (п. 1.1.). 

При этом порядок выполнения условий договоров был следующий: АО «ОмПО «Иртыш» (заказчик) направляет экспедитору поручение на перевозку груза в письменной форме в виде заявки к данному договору, экспедитор обязан, получив письменное поручение в виде заявки, незамедлительно начать работу по его исполнению- определить тип и количество транспорта, необходимого для транспортировки груза, осуществлять оперативный контроль за ходом перевозок грузов. ( п. 3.1.- 3.2.1) Заказчик обязан объявить ООО «ОмТЭК-Логистика» (экспедитору) юридическое лицо, которое будет оформлять накладную CMR (п.3.3.1). Стоимость услуг фиксируется в заявке на перевозку (п. 4.1). Оплата перевозки производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «ОмТЭК-Логистик» (экспедитора) на условиях 50% предоплаты, указанной в заявке. Вторая часть оплаты производится в течении пяти банковских дней после выгрузки автомобиля и предоставления АО Ом ПО «Иртыш» копии ТТН и счетов –фактур за оказанные услуги и подписанные акты выполнения работ с дальнейшим предоставлением оригиналов (п. 4.1.) Срок действия договора установлен до ДД.ММ.ГГГГ, если за 30 дней до истечения срока договора ни одна из сторон не заявит о прекращении договора, договор считается автоматически продленным на каждый последующий календарный год (п. 9.2.). Договор был формальным, не смотря на то, что предусмотрена по нему была предоплата, фактически оплата происходила в полном объеме после оказания транспортных услуг. Процедура взаимоотношений с ДД.ММ.ГГГГ г. между ООО «ОмТЭК-Логистика» и АО «ОмПО «Иртыш» была следующая: со стороны АО «ОмПО «Иртыш» с ООО «ОмТЭК-Логистика» сотрудничала менеджер по логистике ФИО2, которая звонила в компанию менеджеру ФИО3 либо по электронной почте присылала заявку, в которой предлагала перевезти груз из г. Омска в одно из направлений РФ. В заявке указывалось направление, вес груза, вид груза, количество товарных мест, дата погрузки, место, адрес погрузки, контактное лицо на погрузку, дата выгрузки, место выгрузки, контактное лицо на выгрузке. ФИО3, обзванивала транспортных перевозчиков, с которыми сотрудничала, устанавливала минимальную цену, срок доставки, определяла стоимость услуг их организации (прибыль), после чего сообщала эту стоимость ФИО2 Каким способом- точно не знает (либо по телефону, либо прописывала в заявке), потом ФИО2 звонила на мобильный телефон ФИО3 и сообщала, на какую сумму необходимо увеличить стоимость услуг в заявке. ФИО3 сообщала об этом ему, на что он указывал на необходимость выполнения требований ФИО2, так как она принимала решение в АО «ОмПО «Иртыш» о том, что бы привлечь к оказанию услуг именно его организацию. ФИО3 от имени организации составляла заявку, включая в ее стоимость сумму денежных средств, которую указывала к завышению ФИО2, а также указывала сведения об автомобиле, которым будет осуществлена транспортировка, контактный телефон водителя. Подписывала заявку сама ФИО3, и затем отправляла данную заявку на АО «ОмПО «Иртыш» на электронную почту «

<

данные изъяты>» либо «

<

данные изъяты>». Получив данную заявку, ФИО2 распечатывала ее, подписывала у кого-то из представителей АО «Иртыш», кого именно- не знает, и направляла ее вновь по электронной почте ФИО3 Затем ООО «ОмТЭК-Логистика» начинало исполнение данной заявки. Такую же заявку ФИО3 направляла в транспортную компанию, после подписания сторонами транспортная компания приступала к исполнению условий заявки. Затем уже после исполнения заявки, водитель направлял скан-копии документов посредством электронной почты на электронную почту ООО «ОмТЭК-Логистика», а именно товарно-транспортную накладную, в которой принимающая сторона расписывалась о принятии груза. После чего ООО «ОмТЭК-Логистика» составлялся полный пакет документов для оплаты со стороны АО «ОмПО «Иртыш» оказанных услуг, а именно: счет на оплату, счет-фактура (а с ДД.ММ.ГГГГ г. – акт выполненных работ и счет-фактура объединены в единый документ – универсально –передаточный документ), документы готовила бухгалтер, подписывал он. Счет на оплату в электронном виде направлялся в адрес АО «ОмПО «Иртыш» для оплаты путем передачи ФИО2 Собранные документы в двух экземплярах ФИО3 раз в неделю передавала ФИО2, где именно -не знает. ФИО2 подписывала их у руководства, и один экземпляр передавала в адрес его организации также через ФИО3 Потом по поступлению денежных средств на расчетный счет ООО «ОмТЭК-Логистика» (у организации ООО «ОмТЭК-Логистика» один расчетный счет №, открытый в Омском отделении № 8634 ПАО «Сбербанк России»), осуществлялся расчет с транспортной компанией, фактически оказавшей услуги, прибыль ООО «ОмТЭК-Логистика» оставалась на расчетном счете организации. В адрес транспортной компании заявки выставлялись практически всегда на такую же сумму, которая была указана в заявке в адрес АО «ОмПО «Иртыш», за вычетом процента его организации за оказанные услуги (это прибыль организации). Поэтому на расчетный счет транспортной компании, фактически оказавшей услуги, иногда поступали денежные средства не только за оказанные услуги, но и та сумма, которую указывала ФИО2, то есть перечислялись суммы больше, чем за фактически выполненные работы. Это осуществлялось, потому что с транспортными организациями ООО «ОмТЭК-Логистика» сотрудничает длительный срок, и при наличии «свободных» денежных средств переводит их на расчетные счета транспортных организаций. Таким образом, происходит некое авансирование будущих услуг, этот аспект позволяет ООО «ОмТЭК-Логистика» в последующем рассчитывать на то, что транспортные компании будут сотрудничать именно с ООО «ОмТЭК-Логистика», а не с какими- либо иными организациями. Он понимал, что с полученных денежных средств ему необходимо передать установленную ФИО2 денежную сумму за привлечение к перевозке именно его организации, а не какой-либо иной, поэтому он со своего личного счета по мере накопления денежных средств осуществлял последующий расчет с ФИО2 Денежные средства переводил иногда большими суммами, чем называла к завышению ФИО2 на банковскую карту ФИО2, сразу за несколько исполненных заявок. Большую сумму переводил в счет будущих взаимоотношений. Иногда было так, что после перечисления денежных средств в адрес транспортных компаний, включающих в себя стоимость самой грузоперевозки и сумму, указанную ФИО2 к завышению, он созванивался с руководством организаций и сообщал, что денежные средства перечислил ошибочно. Просил денежные средства снять с расчетного счета и передать ему. Так он делал, чтобы у службы безопасности АО «ОмПО «Иртыш» в случае проверки, не возникло подозрений относительно стоимости грузоперевозок. Еще в тот момент, когда ФИО3 он дал свое согласие на сотрудничество с ФИО2 на условиях последней, он попросил ФИО3 уточнить у ФИО2, каким образом необходимо будет последней передавать денежные средства. ФИО2 указала, что он с расчетного счета должен перечислять денежные средства на ее банковскую карту «№». Данные банковской карты «№» ФИО2 передала ему сама через ФИО3, в обоснование перевода указывать «займ», хотя никакого займа он не получал от ФИО2 Никаких денежных средств от ФИО2 в счет возврата займа не получал. Он принял решение осуществлять переводы на банковскую карту ФИО2 с имеющейся у него карты ПАО «Сбербанк», так как это сокращало время и не требовало составления документов. Переводимая им ФИО2 на карту ПАО «Сбербанк» сумма денежных средств как раз и являлась той суммой, которую указывала ФИО2 к завышению в каждой заявке. В отсутсвие ФИО3 оформлением заявок занималась второй менеджер ООО «ОмТЭК-Логистика» ФИО6, которая также отражала в заявках указанную ФИО2 к завышению стоимость грузоперевозок. 

Все денежные средства за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он переводил ФИО2 с указанием обоснования платежа якобы как «займ», хотя никакой договоренности между ним и ФИО2 о займе фактически не было, никакого договора займа между ними не заключалось. Вышеуказанные денежные средства, переведенные им на карту ФИО2, последняя назад не возвращала. Никаких денежных средств он от ФИО2 в счет возврата займа не получал. Никаких денежных средств ему ФИО2 наличными не передавала и на какие-либо карты не переводила.

Других взаимоотношений между АО «ОмПО «Иртыш» и ООО«Омтэк-Логистика» не было. Иногда получалось, что денежные средства, которые указывала ФИО2 к завышению при оформлении заявок, он заранее, еще до получения оплаты от АО «ОмПО «Иртыш» перечислял ФИО2 на ее банковскую карту.

В оглашенных в судебном заседании показаниях указанного свидетеля отражены номера и даты заявок, сумма денежных средств, перечисленная АО «ОмПО «Иртыш» за оказанные услуги ООО «ОмТЭК-Логистика», а также сумма денежных средств, перечисленная ФИО4 на счет ФИО2 В этой части показания свидетеля аналогичны показаниям подсудимой, данными ею в ходе предварительного следствия. 

Кроме того, судом исследованы доказательства по материалам дела:

-протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № отдела транспортной и складской логистики АО «ОмПО «Иртыш» обнаружены и изъяты следующие документы: 

копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от 29.09.2015г. на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку «ОмТЭК-Логистика»; копия заявки № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; договор №.11 от ДД.ММ.ГГГГ на транспортно-экспедиционное обслуживание, с протоколом №.11 решения о закупке у единственного поставщика для нужд АО «ОмПО «Иртыш» от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ на транспортно-экспедиционное обслуживание, с сопровождающим документом № для подготовки контракта (договора) № от ДД.ММ.ГГГГ и копией сопровождающего документа № для подготовки контракта (договора) № от ДД.ММ.ГГГГ; договор транспортно-экспедиционного обслуживания № от ДД.ММ.ГГГГ с сопровождающим документом № для подготовки контракта (договора) № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 201-208);

-протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в кабинете № отдела транспортной и складской логистики АО «ОмПО «Иртыш» по адресу: 

<

адрес> (т. 7 л.д. 30-39);

-протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № организации и планирования закупочной деятельности АО «ОмПО «Иртыш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты документы: бумажный конверт по закупке №; извещение о проведении закупки; заявка на закупку - 9,0 млн. руб. от ноября ДД.ММ.ГГГГ г.; форма корректировке расширенного плана закупок; копия расчета стоимости доставки изделий ООО «Движение»; копия расчета стоимости доставки изделий «Автомобили специальные»; копия счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; проект технического задания (ДД.ММ.ГГГГ); копия служебной записки № от ДД.ММ.ГГГГ; копия служебной записки № от ДД.ММ.ГГГГ; копия служебной записки № от ДД.ММ.ГГГГ; служебная записка № от ДД.ММ.ГГГГ; приглашение к участию в закрытой закупке № от ДД.ММ.ГГГГ; копия служебной записки № от ДД.ММ.ГГГГ; пояснительная записка № от ДД.ММ.ГГГГ; форма корректировки расширенного плана закупок (приложение №); форма корректировки расширенного плана закупок (приложение №); копия счет анна оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора №.11 от ДД.ММ.ГГГГ; копия договор-счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; извещение (документация) о проведении закупки у единственного поставщика; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ; пояснительная записка № от ДД.ММ.ГГГГ; форма корректировки расширенного плана закупок (приложение №); форма пояснительной записки (приложение №); копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ; копия коммерческого предложения от ДД.ММ.ГГГГ исх. №; копия договора-счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол №.11 от ДД.ММ.ГГГГ; извещение (документация) о проведении закупки у единственного поставщика ДД.ММ.ГГГГ г.; пояснительная записка № от ДД.ММ.ГГГГ; форма пояснительной записки (приложение №); форма корректировки расширенного плана закупок (приложение №); копия письма исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Терминал Омск»; пояснительная записка № от ДД.ММ.ГГГГ; форма корректировки расширенного плана закупок (приложение №); копия письма исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; форма пояснительной записки (приложение №); копия договора-счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора-счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ; извещение (документация) о проведении закупки у единственного поставщика ДД.ММ.ГГГГ г.; пояснительная записка № от ДД.ММ.ГГГГ; форма корректировки расширенного плана закупок (приложение №); форма пояснительной записки (приложение №); копия договора-счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия письма исх № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора-счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ; извещение (документация) о проведении закупки у единственного поставщика ДД.ММ.ГГГГ г.; заявка на закупку ДД.ММ.ГГГГ г.; форма корректировки плана закупок (приложение №); форма пояснительной записки (приложение 3.1); проект технического задания (ДД.ММ.ГГГГ); копия ответа на запрос ООО «Движение»; копия коммерческого предложения от ДД.ММ.ГГГГ №; копия письма «Главный груз» (ООО «Омтэк-Логистика»); копия договора-счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора-счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; проект договора без номера от ДД.ММ.ГГГГ г.; сопровождающий документ №; заявка на закупку от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к техническому заданию; техническое задание на оказание услуг в ДД.ММ.ГГГГ г.; корректировка расширенного плана закупок; пояснительная записка (приложение 3.1.) ДД.ММ.ГГГГ г.; расчет НМЦ методом анализа рынка ДД.ММ.ГГГГ г.; приложение к расчету НМЦ методом анализа рынка; образец заполнения платежного поручения; копия сопровождающего документа № рег. номер в №/ДД.ММ.ГГГГ; проект договора транспортной экспедиции ДД.ММ.ГГГГ; заявка на закупку от ДД.ММ.ГГГГ; сопровождающий документ № рег. № в №/ДД.ММ.ГГГГ; проект договора о транспортном экспедиционном обслуживании ДД.ММ.ГГГГ г.; корректировка расширенного плана закупок от ДД.ММ.ГГГГ; пояснительная записка к расчету начальной цены договора; техническое задание на оказание услуг в ДД.ММ.ГГГГ г.; расчет НМЦ методом анализа рынка; заявка на закупку от ДД.ММ.ГГГГ; корректировка расширенного плана закупок от ДД.ММ.ГГГГ; расчет НМЦ методом анализа рынка; приложение к расчету НМЦ методом анализа рынка на ДД.ММ.ГГГГ г.; техническое задание на оказание услуг в ДД.ММ.ГГГГ г.; приложение к техническому заданию; пояснительная записка ДД.ММ.ГГГГ г. ООО «Региональная служба доставки»; счет № от ДД.ММ.ГГГГ; сопровождающий документ № рег. № в СЭД №/ДД.ММ.ГГГГ; проект договора б/н о транспортно-экспедиционном обслуживании; анализ документации о закупке; служебная записка № от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на закупку от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к расчету НМЦ методом анализа рынка ДД.ММ.ГГГГ г.; техническое задание на оказание услуг в ДД.ММ.ГГГГ г.; цена на доставку грузов и почтовых отправлений в. г. Омске (Омская обл.); корректировка расширенного плана закупок на сумму 1636836,10 руб. без НДС от ДД.ММ.ГГГГ; расчет НМЦ методом анализа рынка на общую сумму 1636836,10 руб. ДД.ММ.ГГГГ г.; пояснительная записка на сумму 1636836,10 руб. с НДС; сопровождающий документ № рег. № в №/ДД.ММ.ГГГГ; проект договора перевозки груза б/н без даты; перечень товаров и грузов (проект); проект договора перевозки груза б/н без даты; анализ документации о закупке от ДД.ММ.ГГГГ; копия технического предложения на оказание услуг к запросу №; копия заявки на участие в запросе котировок к запросу №; пояснительная записка № от ДД.ММ.ГГГГ; корректировка расширенного плана закупок на сумму 128000 руб. (приложение №); форма пояснительной записки на сумму 128000 руб. (приложение №); копия договора-счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; извещение (документация) о проведении закупки у единственного поставщика ДД.ММ.ГГГГ; протокол № решения о закупке от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора-счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ служебная записка № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № решение о закупке у единственного поставщика от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора – счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия служебной записки № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора – счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора – счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия служебной записки №/ДД.ММ.ГГГГ; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора – счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ г.; копия служебной записки № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ; проект заявки на участие в запросе котировок ООО «Движение» ( т. 3 л.д.212-222); 

-протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены, изъятые ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ г. в кабинете № 314 организации и планирования закупочной деятельности АО «ОмПО «Иртыш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вышеперечисленные документы (т.7 л.д. 210-213);

-протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете бухгалтерии АО «ОмПО «Иртыш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты документы: 1) товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.) с «Транспортой накладной »; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ.(2 шт.); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (2 шт.); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (2 шт.); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» и с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия), с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.», с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2шт.) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (2 шт.); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2шт.) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2шт.) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ.(2шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» - копия и оригинал; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ.(2шт.), с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» - копия и оригинал.; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2шт.), с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» - копия и оригинал с «Транспортной накладной»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» - копия и оригинал; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» - копия и оригинал; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» (2 экз) с«Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» - копия и оригинал; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2шт.); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Актом» № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» - 2 шт.; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2шт.), представлена на листе А-4 с печатным текстом. В верхней части указан с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» - копия и оригинал, с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2шт.), с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» - 2 шт., с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Выпиской из приказа» № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия и оригинал); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» - копия и оригинал, с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2шт.), с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» копия и оригинал, с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (3 шт.), с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ (скан-копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» - копия и оригинал, с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2шт.), с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (3 шт.), с «Актом № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (3 шт.), с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия и оригинал.) с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (3 шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (3 шт.), представлена на листе А-4 с печатным текстом. В верхней части указан грузополучатель: с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия и оригинал.) с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ.(3 шт.), с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия и оригинал.) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Выпиской из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Международной товарно-транспортной накладной №»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия и оригинал.) с «Доверенностью №М09000208 от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия и оригинал) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (3 шт.), с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (оригинал и копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия и оригинал.); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия и оригинал.); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (3 шт.), с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия и оригинал.) с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (3 шт.), с «Актом» № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия и оригинал) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия и оригинал.) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ.(2 шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия, оригинал.) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (оригинал и копия.); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (оригинал и копия.); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, с «Транспортной накладной» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Транспортной накладной №» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (3 шт.: 2 копии и оригинал); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Международной товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Транспортной накладной №» с (копией)«Доверенности» № от ДД.ММ.ГГГГ с (копией и оригиналом) «Доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Транспортной накладной №» с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (оригинал и копия) с «Актом ввода товара в эксплуатацию и проведения инструктажа специалистов» №/П от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия и оригинал.); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия и оригинал); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Транспортной накладной №» с (копией) «Доверенности» № от ДД.ММ.ГГГГ с (копией и оригиналом) «Доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, с «Актом сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Актом сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия и оригинал) с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Транспортной накладной №» с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ г. с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (оригинал и копия.); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия, оригинал.); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ г.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия и оригинал.); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (2 шт.) с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ.(2 шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» (2шт.) с «Международной товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» (2 шт.) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия и оригинал); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, с «Транспортной накладной №» (копия) с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия и оригинал) с «Выпиской из приказа воинской части №» № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия и оригинал.) с «Выпиской из приказа» № от ДД.ММ.ГГГГ с «Доверенностью» на имя вр.ио командира ФИО11; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ» с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия и оригинал.) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (3 шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ.» ( копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия) с «Актом приема-передачи товара № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Доверенностью» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия) с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Актом приема-передачи товара № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.»; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (2 шт.), с «Транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.» с «Доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.» (копия, оригинал.); подшивка счет-фактур за ДД.ММ.ГГГГ г. с документами: счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; подшивка счет-фактур за 2017 г. с документами: счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ,счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ А также изъяты 4 подшивки счет-фактур на оплату за период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г. (т. 3 л.д. 226-240) 

-протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в кабинете бухгалтерии АО «ОмПО «Иртыш» документы, а именно:4 подшивки счетов на оплату за период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г. (т. 7 л.д. 200-207);

-протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ООО «ОмТЭК-Логистика», расположенном по адресу: 

<

адрес> корпус «Б» обнаружены и изъяты документы: заявка № от ДД.ММ.ГГГГ, на грузоперевозку ООО «Жусааб»: заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «Жусааб»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «Жусааб»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТРАНСЛОГИСТИКА»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТРАНСЛОГИСТИКА»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТРАНСЛОГИСТИКА»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТРАНСЛОГИСТИКА»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТРАНСЛОГИСТИКА»; заявка № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТРАНСЛОГИСТИКА»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТРАНСЛОГИСТИКА»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТРАНСЛОГИСТИКА»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТРАНСЛОГИСТИКА»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТРАНСЛОГИСТИКА»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «Курган-транс»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТРАНСЛОГИСТИКА»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТРАНСЛОГИСТИКА»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТРАНСЛОГИСТИКА»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТРАНСЛОГИСТИКА»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТРАНСЛОГИСТИКА»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТРАНСЛОГИСТИКА»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «Инвест Проект», заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТРАНСЛОГИСТИКА»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТРАНСЛОГИСТИКА»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТРАНСЛОГИСТИКА»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТРАНСЛОГИСТИКА»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмскПрофТорг»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмскПрофТорг»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «СибТерминал»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «СибТерминал»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «СибТерминал»; заявка №, № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «СибТерминал»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозки ООО «СибТерминал»; заявка №, № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «СибТерминал»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «СибТерминал»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ.на грузоперевозку ООО «Гелиус»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТРАНС ТИМ KG»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ПрофТехЦентр»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТК Евразия-Омск»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТК Евразия-Омск»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ, на грузоперевозку ООО «Колесница»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ИП ФИО12; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ПрофТехЦентр»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ПрофТехЦентр»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ПрофТехЦентр»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТК Евразия-Омск»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ИП ФИО13; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ПрофТехЦентр»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «Русервис»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТК Евразия-Омск»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТК Евразия-Омск»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТК Евразия-Омск»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТК Евразия-Омск», заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТК Евразия-Омск»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТК Евразия-Омск»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТК Евразия-Омск»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ТК Евразия-Омск»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ, представлена на листе формата А 4 с печатным текстом. В верхней части на грузоперевозку ООО «Урал-Инт»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку «ТК Базис»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «АТА»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ПрофТехЦентр»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ПрофТехЦентр»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ПрофТехЦентр»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ПрофТехЦентр»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № А от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ ну грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ ну грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на груоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозке ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозке ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грухоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика»; заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на грузоперевозку ООО «ОмТЭК-Логистика» (т. 4 л.д. 56-67);

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ООО «ОмТЭК-Логистика», расположенном по адресу: 

<

адрес> корпус «Б», вышеперечисленные документы (т. 6 л.д.38-57);

-протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ООО «ОмТЭК-Логистика», расположенном по адресу: 

<

адрес> корпус «Б», обнаружены и изъяты документы: 1. подшивка счет- фактур (УПД) с ОмПО «Иртыш» за ДД.ММ.ГГГГ год с документами: счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ;счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ;счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ;счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД);счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД);счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); подшивка счет- фактур (УПД) с ОмПО «Иртыш» за 2016 г. с документами: счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ;счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД) ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); подшивка счет- фактур (УПД) с ОмПО «Иртыш» за 2017 г. с документами: счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); подшивка счет- фактур (УПД) с ОмПО «Иртыш» за ДД.ММ.ГГГГ г. с документами: счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД);счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (УПД); исходящая переписка от ДД.ММ.ГГГГ; входящая переписка от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к исходящему письму; таблица «Рабочая ГА» (т. 4 л.д.56-67);

-протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ООО «ОмТЭК-Логистика», расположенном по адресу: 

<

адрес> вышеперечисленные документы (т. 8 л.д.156-161)

-протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены СD-диски, с выписками по расчетным счетам ООО «ОмТЭК-Логистика», АО «ОмПО «Иртыш», ФИО2, ФИО4, предоставленные при ответе на запросы из банков, а также диск с государственными контрактами между АО «ОмПО «Иртыш» и Министерства обороны РФ, полученный от АО «ОмПО «Иртыш» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 8-19);

-справка от ДД.ММ.ГГГГ № об исследовании документов ООО «ОмТЭК-Логистика», в соответствии с которой общая сумма денежных средств, уплаченная АО «ОмПО «Иртыш» в адре ООО «ОмТЭК-Логистика», по заявкам АО «ОмПО «Иртыш» по перевозке грузов, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании расчетного счета ООО «ОмТЭК-Логистика» №, открытого в Омском отделении №8634 ПАО «Сбербанк», составила 6 062 500 рублей. Из анализа представленных копий платежных поручений, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающих оплату за оказание трнаспортно-логистических услуг в адрес ООО «ОмТЭК-Логистика», установлено, что общая сумма денежных средств, уплаченная АО «ОмПО «Иртыш» по перевозке грузов, составила 2951000 руб. Таким образом, на основании представленных документов, общая сумма денежных средств, уплаченных АО «ОмПО «Иртыш» в адрес ООО «ОмТЭК-Логистика» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по заявкам АО «ОмПО «Иртыш» по перевозке грузов, составила 9013500 руб. Согласно представленных объяснений директора ООО «ОмТЭК-Логистика» ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных в электронном формате WORD (объяснения за ДД.ММ.ГГГГ г. от ДД.ММ.ГГГГ, за ДД.ММ.ГГГГ г.от ДД.ММ.ГГГГ, за ДД.ММ.ГГГГ г.г. от ДД.ММ.ГГГГ), установлено, что общая сумма денежных средств, полученная ФИО2 от директора ООО «ОмТЭК-Логистика» ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по счетам на оплату (заявкам) АО «ОмПО «Иртыш» по перевозке грузов, составила 1374850 руб. Перевод денежных средств ФИО2 от директора ООО «ОмТЭК-Логистика» ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подтверждается сведениями по счету № (т.1 л.д. 227-244);

-заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому подписи от имени ФИО2 в строках подписи после слов «товар (груз» получил/услуги, результаты работ, права принял Вед. Спец.БТи СО» в счетах-фактурах (универсально-передаточных документах): № от ДД.ММ.ГГГГ ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; в строке подписи после слов «Исполнитель по договору» в заявке на закупку от ДД.ММ.ГГГГ г. на сумму 9000000 руб. – выполнены ФИО2 (т. 6 л.д. 25-31).

Оценив исследованные доказательства, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, а в совокупности - достаточными для признания доказанной виновности ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. За основу суд принимает показания представителя потерпевшего, свидетелей, протокол выемки, протоколы осмотра предметов и документов, заключения экспертов, а также другие доказательства по материалам дела, которые полностью согласуются между собой и с показаниями подсудимой. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2, работая старшим специалистом в АО «ОмПО «Иртыш», похитила путем обмана денежные средства, принадлежащие АО «ОмПО «Иртыш», в размере 1374850 руб. 

Исследованные судом доказательства признаются относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о доказанности вины подсудимой ФИО14 в совершении преступления. Показания свидетелей по делу, получены с соблюдением требований УПК РФ. Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре ФИО2 указанными лицами, а также об их заинтересованности в исходе дела или зависимости этих лиц от следственных органов, не усматривается. При допросе, как в ходе предварительного следствия, так и в суде, свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу ими заведомо ложных показаний.

По настоящему уголовному делу все обязательные признаки мошенничества: противоправность, корыстная цель, безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в пользу виновной, нашли свое полное подтверждение.

Под хищением в УК РФ понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездные изъятия и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества. С субъективной стороны мошенничество предполагает наличие у виновного прямого умысла на завладение чужим имуществом. Установленные судом фактические обстоятельства совершенного ФИО2 деяния свидетельствуют о ее намерении похитить денежные средства АО «ОмПО «Иртыш», противоправно обратить их в свою пользу, а также выполнении объективной стороны мошенничества.

Обман как способ совершения хищения, ответственность за которое предусмотрена ст.159 УК РФ, состоит в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. 

Чтобы завладеть денежными средствами АО «ОмПО «Иртыш», ФИО2 умышленно использовала обман, так как осознавала, что представляет заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, при этом подсудимая осознавала неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу имущества. 

Данные обстоятельства бесспорно установлены показаниями свидетелей ФИО10, ФИО3, ФИО6, ФИО4 

Квалифицирующий признак преступления мошенничества в особо крупном размере нашел свое подтверждение представленными доказательствами о размере ущерба. 

Подсудимая ФИО2 совершала действия, направленные на достижение преступного результата - хищение денежных средств, принадлежащих АО «ОмПО «Иртыш», в настоящее время АО «ОНИИП».

Суд не может согласиться с доводом представителя потерпевшего о том, что предприятию не причинен вред действиями Антонченко.

Учитывая, организационно- правовую форму предприятия, суд считает, что в данном случае снижалась прибыль предприятия, акционером которого, в конечном счете, было государство- Росийская Федерация. 

Вместе с тем, суд исключает из обвинения ФИО2 квалифицирующий признак мошенничества «путем злоупотребления доверием», как излишне вмененный, поскольку ущерб причинен АО «ОмПО «Иртыш» (в настоящее время АО «ОНИИП»), а не ООО «ОмТЭК-Логистика». Злоупотребление доверием руководителя ООО «ОмТЭК-Логистика», соглашавшегося на выставление в заявке стоимости услуги с учетом ее завышения по указанию ФИО2, не причинило какого-либо ущерба ООО «ОмТЭК-Логистика». 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч. 4 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным и относится к категории тяжких; наличие по делу обстоятельств, смягчающих наказание; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; личность подсудимой, удовлетворительно характеризующейся; влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО2, суд относит признание вины, раскаяние, возраст подсудимой, принятие мер к возмещению ущерба, состояние здоровья подсудимой, активное способствование расследованию преступления на этапе предварительного следствия. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усмотрел.

Также суд не счел возможным назначить наказание подсудимой с применением нормы ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем суд считает, что следует назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком без применения дополнительного наказания. 

Вещественныедоказательства: 

-документы, изъятые в ходе обыска в кабинете № отдела транспортной и складской логистики АО «ОмПО «Иртыш», находящиеся в материалах дела (т. 7 л.д. 40-123); 

-документы, изъятые в ходе обыска в кабинете № организации и планирования закупочной деятельности АО «ОмПО «Иртыш», по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в материалах дела ( т. 7 л.д. 214-248, т. 7 л.д. 1-35); 

-документы, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в кабинете бухгалтерии АО «ОмПО «Иртыш», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в материалах дела (т. 7 л.д. 208-209, т. 8 л.д. 58-64);

-документы, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ООО «ОмТЭК-Логистика», расположенном по адресу: 

<

адрес> находящиеся в материалах дела (т. 6 л.д. 58-214); 

-документы, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ООО «ОмТЭК-Логистика», расположенном по адресу: 

<

адрес> находящиеся в материалах дела (т. 8 л.д. 69-103);

-СD-диск с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» с аудиофайлом № от ДД.ММ.ГГГГ и аудиофайлом «№» от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в материалах дела (т. 8 л.д.108-110); 

-СD-диск с детализацией соединений с абонентского номера №, принадлежащего ФИО2, СD- диск с детализацией соединений по абонентским номерам №, № находящиеся в материалах дела (т. 8 л.д. 117-120); 

-СD-диск с выпиской по расчетномку счету ООО «ОмТЭК-Логистика», СD-диск с выпиской порасчетным счетам АО «ОмПО «Иртыш», CD-диск с выпиской по расчетному счету ФИО2, CD-диск с выпиской по расчетному счету ФИО4, CD-диск с копиями госудрасвтенных контрактов, находящиеся в материалах дела (т.9 л.д. 20-24), -

следует хранить в материалах дела. 

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (Двух) лет 6 (Шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев.

Возложить на ФИО2 обязанности: своевременно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

Вещественные доказательства:

-документы, изъятые в ходе обыска в кабинете № отдела транспортной и складской логистики АО «ОмПО «Иртыш», находящиеся в материалах дела (т. 7 л.д. 40-123); 

-документы, изъятые в ходе обыска в кабинете № организации и планирования закупочной деятельности АО «ОмПО «Иртыш», по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в материалах дела ( т. 7 л.д. 214-248, т. 7 л.д. 1-35); 

-документы, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в кабинете бухгалтерии АО «ОмПО «Иртыш», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в материалах дела (т. 7 л.д. 208-209, т. 8 л.д. 58-64);

-документы, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ООО «ОмТЭК-Логистика», расположенном по адресу: 

<

адрес> находящиеся в материалах дела (т. 6 л.д. 58-214); 

-документы, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ООО «ОмТЭК-Логистика», расположенном по адресу: 

<

адрес> находящиеся в материалах дела (т. 8 л.д. 69-103);

-СD-диск с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» с аудиофайлом № от ДД.ММ.ГГГГ и аудиофайлом «№» от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в материалах дела (т. 8 л.д.108-110); 

-СD-диск с детализацией соединений с абонентского номера №, принадлежащего ФИО2, СD- диск с детализацией соединений по абонентским номерам №, №, находящиеся в материалах дела (т. 8 л.д. 117-120); 

-СD-диск с выпиской по расчетномку счету ООО «ОмТЭК-Логистика», СD-диск с выпиской порасчетным счетам АО «ОмПО «Иртыш», CD-диск с выпиской по расчетному счету ФИО2, CD-диск с выпиской по расчетному счету ФИО4, CD-диск с копиями госудрасвтенных контрактов, находящиеся в материалах дела (т.9 л.д. 20-24), -

хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденной - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника.

Судья М.А. Шаленова